

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA – MINAS GERAIS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 109/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023

DATA: 30/10/2023 HORA 09H00MIN

OBJETO DA LICITAÇÃO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO ORIGINAL DO FABRICANTE E PEÇAS DE REPOSIÇÃO CONFORME CLASSIFICAÇÃO DA ABNT NBR 15296, PARA LINHA AUTOMOTIVA, DIESEL LEVE E PESADO, MÁQUINAS, ROÇADEIRAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

A EMPRESA **PNEUS ART LTDA**, FIRMA ESTABELECIDADA NA AV. GETÚLIO VARGAS Nº 3375, BAIRRO CARNEIRINHOS, JOÃO MONLEVADE, MINAS GERAIS, INSCRITA NO **CNPJ SOB O Nº 00.113.960/0001-68**, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRTA. **ARLA DANIELI ISMAEL**, BRASILEIRA, ESTADO CIVIL SOLTEIRA, PROFISSÃO EMPRESÁRIA, CUJO O **CPF: 083.314.906-73** CÉDULA DE IDENTIDADE **MG 114.085.34**.

DECLARAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE

A EMPRESA ACIMA CITADA, VEM POR MEIO DESTA REITERAR SUA CAPACIDADE EM EXECUTAR AS ATIVIDADES DESCRITAS NO EDITAL, BUSCANDO ELIMINAR POSSÍVEIS PREOCUPAÇÕES A PARTIR DOS QUESTIONAMENTO LEVANTADOS AO LONGO DO PROCESSO, EM RELAÇÃO À EXECUÇÃO DO FORNECIMENTO DO CONTRATO, APRESENTAMOS A PRESENTE DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE. DIANTE DO DESCONTO APRESENTADO, VIEMOS POR MEIO DESTA REFORÇAR O DEMONSTRATIVO DE EXEQUIBILIDADE, NESSE SENTIDO, OS PREÇOS PRATICADOS PELA NOSSA EMPRESA NO PRESENTE CERTAME SÃO COMPATÍVEIS EM COMPARAÇÃO COM PREÇOS JÁ PRATICADOS PELAS EMPRESAS CONCORRENTES EM OUTRAS LICITAÇÕES, CONFORME ENTENDIMENTO EXTERNADO PELO TCU, É INVIÁVEL OBRIGAR TODAS AS EMPRESAS LICITANTES A PRATICAREM OS MESMOS PERCENTUAIS, VISTO QUE ALÉM DE RESTRINGIR O CARÁTER COMPETITIVO DO CERTAME, ESTARIA CLARAMENTE CONFIGURADO INGERÊNCIA INDEVIDA NA FORMAÇÃO DE PREÇOS DAS EMPRESAS LICITANTES. ALIÁS, TEM-SE QUE A PLANILHA DE CUSTOS POSSUI CARÁTER ACESSÓRIO, PRINCIPALMENTE NOS CASOS EM QUE A LICITAÇÃO POSSUI COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO O MENOR PREÇO. SENDO ASSIM, A EMPRESA LICITANTE ESTÁ OBRIGADA A ARCAR COM O ÔNUS DE EVENTUAL EQUÍVOCO QUANDO DA ELABORAÇÃO DA PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS, CONFORME SE VERIFICA DO ENTENDIMENTO DO TCU:

(...) 52. INICIALMENTE, CABE ESCLARECER QUE ALGUNS DOS ELEMENTOS INTEGRANTES DA PLANILHA DE CUSTOS SÃO VARIÁVEIS, CASO A PLANILHA APRESENTADA PELO LICITANTE ESTEJA DISSONANTE DO PREVISTO EM LEI, E AINDA ASSIM, FOR CONSIDERADA EXEQUÍVEL E ACEITA PELA ADMINISTRAÇÃO, CABERÁ AO LICITANTE SUPORTAR O ÔNUS DO SEU ERRO. (GRIFOS NOSSOS) (...) VOTO DO RELATOR (...) 6. SOBRE A DESNECESSIDADE DE DETALHAMENTO DOS ITENS QUE COMPÕEM OS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS NA PLANILHA DE PREÇOS O CONTRATADO É OBRIGADO A ARCAR COM AS CONSEQUÊNCIAS DAS IMPRECIÇÕES NA COMPOSIÇÃO DOS SEUS CUSTOS. (ACÓRDÃO TCU NO 96312004- PLENÁRIO) TAMBÉM NESTE PONTO, APRESENTAMOS OS MESMOS ARGUMENTOS JÁ ELENCADOS ANTERIORMENTE, HAJA VISTA QUE O REFERIDO PERCENTUAL É RETIRADO COM BASE NA REALIDADE DO HISTÓRICO DOS CONTRATOS EXECUTADOS ANTERIORMENTE, NÃO CABENDO - PORTANTO, UTILIZAÇÃO DE PERCENTUAL, FORA DOS PARÂMETROS FICTOS DA EMPRESA.

POR FIM, A LICITANTE DECLARA CUMPRIR E EXECUTAR COM O REFERIDO CONTRATO, EM CASO DE HOMOLOGAÇÃO DA PROPOSTA, EM ACORDO COM O ESTABELECIDO NAS DISPOSIÇÕES LEGAIS PERTINENTES.

CNPJ: 00.113.960/0001-68

AV GETULIO VARGAS, 3375, CARNEIRINHOS, JOAO MONLEVADE – MINAS GERAIS

CEP: 35.930-002

E-MAIL SETOR DE VENDAS pneusartim@gmail.com

E-MAIL SETOR DE LICITAÇÃO pneusartimlicitacao@gmail.com

TELEFONE: (031) 3851 1151

DIANTE DO EXPOSTO, REITERAMOS NOSSO COMPROMISSO EM ARCAR COM A EXEQUIBILIDADE DO PRESENTE CONTRATO, TENDO EM VISTA AS REGRAS PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO.

RECEBEMOS DESTA ADMINISTRAÇÃO A SOLICITAÇÃO DE COMPROVAÇÃO DA EXEQUIBILIDADE DOS DESCONTOS OFERTADOS NO PREGÃO PRESENCIAL ACIMA CITADO, TENDO COMO EMBASAMENTO LEGAL O ARTIGO 48, INCISO II, PARÁGRAFO PRIMEIRO DA LEI 8.666/93.

NESTA ESTEIRA, TRAZEMOS ATRAVÉS DESTE DOCUMENTO RESPOSTA À ESTA SOLICITAÇÃO. CONFORME O ARTIGO 48, INCISO II, PARÁGRAFO PRIMEIRO DA LEI 8.666/93:

“II - PROPOSTAS COM VALOR GLOBAL SUPERIOR AO LIMITE ESTABELECIDO OU COM PREÇOS MANIFESTAMENTE INEXEQUÍVEIS, ASSIM CONSIDERADOS AQUELES QUE NÃO VENHAM A TER DEMONSTRADA SUA VIABILIDADE ATRAVÉS DE DOCUMENTAÇÃO QUE COMPROVE QUE OS CUSTOS DOS INSUMOS SÃO COERENTES COM OS DE MERCADO E QUE OS COEFICIENTES DE PRODUTIVIDADE SÃO COMPATÍVEIS COM A EXECUÇÃO DO OBJETO DO CONTRATO, CONDIÇÕES ESTAS NECESSARIAMENTE ESPECIFICADAS NO ATO CONVOCATÓRIO DA LICITAÇÃO.”

TENDO EM VISTA A LEGALIDADE DA SOLICITAÇÃO QUE NOS FOI FEITA, SEGUE ABAIXO PARA QUE NÃO RESTE DÚVIDAS QUANTO À EXEQUIBILIDADE DOS DESCONTOS OFERTADOS. VALE RESSALTAR QUE OBSERVANDO O PREÇO DE COMPRA E DE VENDA COM TODOS OS TRIBUTOS, CONSEGUIMOS FORNECER AS PEÇAS COM O DESCONTO OFERTADO.

RESSALTAMOS TAMBÉM QUE AS EMPRESAS PARTICIPANTES DO CERTAME POSSUEM OUTROS CONTRATOS COM DESCONTOS AO QUE FOMOS VENCEDORES.

AINDA QUE JÁ SABIDO, SALIENTAMOS QUE É DE SUMA IMPORTÂNCIA PARA NOSSA EMPRESA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA – MG COM AGILIDADE NOS PROCEDIMENTOS, TANTO DE ORÇAMENTOS, COMO DE ENTREGA DAS MERCADORIAS, POIS COMPREENDEMOS A IMPORTÂNCIA DA EFICÁCIA PARA O MELHOR ATENDIMENTO DE TODA A POPULAÇÃO.

COMO DEMONSTRAÇÃO DE VIABILIDADE DA PROPOSTA APRESENTAMOS ALGUMAS LINHAS PARA QUE SEJA FEITA SUA CONFERENCIA.

DESTARTE, SEJA RECEBIDO ESTE DOCUMENTO CONFORME SOLICITADO.



ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
01	1	23455	CATERPILLAR	ANEL	R\$ 754,44	68%	R\$ 242,38	R\$ 90,85
PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE								
ST 6%				R\$ 5,45				
ALICOTA SIMPLES 5,25%				R\$ 4,56				
CUSTO FIXO 1.6%				R\$ 1,45				
ICMS 4%				R\$ 3,63				
IPI 5%				R\$ 4,54				
CSLL 9%				R\$ 8,17				
FRETE 3%				R\$ 2,72				
VALOR TOTAL DE CUSTO:				R\$ 121,42				
VALOR TOTAL DA VENDA				R\$ 242,38				
LUCRO PREVISÍVEL				R\$ 120,96				

CNPJ: 00.113.960/0001-68
AV GETULIO VARGAS, 3375, CARNEIRINHOS, JOAO MONLEVADE - MINAS GERAIS
CEP: 35.930-002
E-MAIL SETOR DE VENDAS pneusartim@gmail.com
E-MAIL SETOR DE LICITAÇÃO pneusartimlicitacao@gmail.com
TELEFONE: (031) 3851 1151



ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
02	1	693734	CATERPILLAR	FILTRO	R\$ 1.324,48	68%	R\$ 423,83	219,69
PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE								
ST 6%				R\$ 13,18				
ALICOTA SIMPLES 5,25%				R\$ 11,53				
CUSTO FIXO 1.6%				R\$ 2,54				
ICMS 4%				R\$ 8,78				
IPI 5%				R\$ 10,98				
CSLL 9%				R\$ 19,77				
FRETE 3%				R\$ 6,59				
VALOR TOTAL DE CUSTO:				R\$ 293,06				
VALOR TOTAL DA VENDA				R\$ 423,83				
LUCRO PREVISÍVEL				R\$ 130,77				

CNPJ: 00.113.960/0001-68
AV GETULIO VARGAS, 3375, CARNEIRINHOS, JOAO MONLEVADE - MINAS GERAIS
CEP: 35.930-002
E-MAIL SETOR DE VENDAS pneusartim@gmail.com
E-MAIL SETOR DE LICITAÇÃO pneusartimlicitacao@gmail.com
TELEFONE: (031) 3851 1151



ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
03	1	772866	CATERPILLAR	MOLA	R\$ 1.977,60	68%	R\$ 632,83	299,90
PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE								
ST 6%				R\$ 17,99				
ALICOTA SIMPLES 5,25%				R\$ 15,74				
CUSTO FIXO 1.6%				R\$ 4,79				
ICMS 4%				R\$ 7,99				
IPI 5%				R\$ 9,99				
CSLL 9%				R\$ 17,99				
FRETE 3%				R\$ 5,99				
VALOR TOTAL DE CUSTO:				R\$ 380,38				
				R\$ 632,83				
VALOR TOTAL DA VENDA								
LUCRO PREVISÍVEL				R\$ 252,45				

CNPJ: 00.113.960/0001-68
AV GETULIO VARGAS, 3375, CARNEIRINHOS, JOAO MONLEVADE - MINAS GERAIS
CEP: 35.930-002
E-MAIL SETOR DE VENDAS pneusartim@gmail.com
E-MAIL SETOR DE LICITAÇÃO pneusartimlicitacao@gmail.com
TELEFONE: (031) 3851 1151



ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
04	1	2J7426	CATERPILLAR	RETENTOR	R\$ 1.170,12	68%	R\$ 374,43	199,98
PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE								
ST 6%				R\$ 11,99				
ALICOTA SIMPLES 5,25%				R\$ 10,49				
CUSTO FIXO 1.6%				R\$ 3,19				
ICMS 4%				R\$ 7,99				
IPI 5%				R\$ 9,99				
CSLL 9%				R\$ 17,99				
FRETE 3%				R\$ 5,99				
VALOR TOTAL DE CUSTO:				R\$ 267,61				
VALOR TOTAL DA VENDA				R\$ 374,43				
LUCRO PREVISÍVEL				R\$ 106,82				

CNPJ: 00.113.960/0001-68
AV GETULIO VARGAS, 3375, CARNEIRINHOS, JOAO MONLEVADE - MINAS GERAIS
CEP: 35.930-002
E-MAIL SETOR DE VENDAS pneusartim@gmail.com
E-MAIL SETOR DE LICITAÇÃO pneusartimlicitacao@gmail.com
TELEFONE: (031) 3851 1151

ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
05	1	6J1797	CATERPILLAR	CHAVETA	R\$ 359,60	68%	R\$ 114,88	59,90
PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE								
ST 6%				R\$ 3,59				
ALICOTA SIMPLES 5,25%				R\$ 3,14				
CUSTO FIXO 1.6%				R\$ 0,95				
ICMS 4%				R\$ 2,39				
IPI 5%				R\$ 2,99				
CSLL 9%				R\$ 5,39				
FRETE 3%				R\$ 1,79				
VALOR TOTAL DE CUSTO:				R\$ 80,14				
VALOR TOTAL DA VENDA				R\$ 114,88				
LUCRO PREVISÍVEL				R\$ 34,74				

ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
01	1	FCSD/ 076403 0/ /	FORD	FILTRO	R\$ 265,36	65%	R\$ 92,87	R\$ 22,90
PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE								
ST 6%				R\$ 1,37				
ALICOTA SIMPLES 5,25%				R\$ 1,20				
CUSTO FIXO 1.6%				R\$ 0,36				
ICMS 4%				R\$ 0,91				
IPI 5%				R\$ 1,45				
CSLL 9%				R\$ 2,06				
FRETE 3%				R\$ 0,68				
VALOR TOTAL DE CUSTO:				R\$ 30,93				
VALOR TOTAL DA VENDA				R\$ 92,87				
LUCRO PREVISÍVEL				R\$ 61,94				

ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
02	1	KIT/SPTRK A/CA/	FORD	KIT AMORTECED	R\$ 3.472,80	65%	R\$ 1.215,48	398,69
PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE								
ST 6%				R\$ 23,92				
ALICOTA SIMPLES 5,25%				R\$ 20,93				
CUSTO FIXO 1.6%				R\$ 6,37				
ICMS 4%				R\$ 15,94				
IPI 5%				R\$ 19,93				
CSLL 9%				R\$ 35,88				
FRETE 3%				R\$ 11,96				
VALOR TOTAL DE CUSTO:				R\$ 533,02				
VALOR TOTAL DA VENDA				R\$ 1.215,48				
LUCRO PREVISÍVEL				R\$ 682,46				

ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
03	1	2S65/ 2K021/ DA/	FORD	JG.PASTILHAS	R\$ 1.409,60	65%	R\$ 493,36	120,00

PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE

ST 6%	R\$ 7,20
ALICOTA SIMPLES 5,25%	R\$ 6,30
CUSTO FIXO 1.6%	R\$ 1,92
ICMS 4%	R\$ 4,80
IPI 5%	R\$ 6,00
CSLL 9%	R\$ 10,80
FRETE 3%	R\$ 3,60
VALOR TOTAL DE CUSTO:	R\$ 160,62
VALOR TOTAL DA VENDA	R\$ 493,36
LUCRO PREVISÍVEL	R\$ 332,74



ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
04	1	3U7J/ 17402/ AA/	FORD	PALHETA	R\$ 519,20	65%	R\$ 181,72	R\$ 35,00

PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE

ST 6%	R\$ 2,10
ALICOTA SIMPLES 5,25%	R\$ 1,83
CUSTO FIXO 1.6%	R\$ 0,56
ICMS 4%	R\$ 1,40
IPI 5%	R\$ 1,75
CSLL 9%	R\$ 3,15
FRETE 3%	R\$ 1,05
VALOR TOTAL DE CUSTO:	R\$ 46,84
VALOR TOTAL DA VENDA	R\$ 181,72
LUCRO PREVISÍVEL	R\$ 134,88

CNPJ: 00.113.960/0001-68
AV GETULIO VARGAS, 3375, CARNEIRINHOS, JOAO MONLEVADE - MINAS GERAIS
CEP: 35.930-002
E-MAIL SETOR DE VENDAS pneusartim@gmail.com
E-MAIL SETOR DE LICITAÇÃO pneusartimlicitacao@gmail.com
TELEFONE: (031) 3851 1151



ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
05	1	6S65/5230/B A/	FORD	SILENCIOSO	R\$ 2.692,80	65%	R\$ 942,48	R\$ 489,90

PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE

ST 6%	R\$ 29,39
ALICOTA SIMPLES 5,25%	R\$ 25,71
CUSTO FIXO 1,6%	R\$ 7,83
ICMS 4%	R\$ 19,59
IPI 5%	R\$ 24,49
CSLL 9%	R\$ 44,09
FRETE 3%	R\$ 14,69
VALOR TOTAL DE CUSTO:	R\$ 655,69
VALOR TOTAL DA VENDA	R\$ 942,48
LUCRO PREVISÍVEL	R\$ 286,79

CNPJ: 00.113.960/0001-68
AV GETULIO VARGAS, 3375, CARNEIRINHOS, JOAO MONLEVADE - MINAS GERAIS
CEP: 35.930-002
E-MAIL SETOR DE VENDAS pneusartim@gmail.com
E-MAIL SETOR DE LICITAÇÃO pneusartimlicitacao@gmail.com
TELEFONE: (031) 3851 1151

ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
01	1	1752220	LS TRACTOR	PARAFUSO	R\$ 56,68	68%	R\$ 18,13	R\$ 7,90

PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE

ST 6%	R\$ 0,47
ALICOTA SIMPLES 5,25%	R\$ 0,41
CUSTO FIXO 1.6%	R\$ 0,12
ICMS 4%	R\$ 0,31
IPI 5%	R\$ 0,39
CSLL 9%	R\$ 0,71
FRETE 3%	R\$ 0,23
VALOR TOTAL DE CUSTO:	R\$ 10,54
VALOR TOTAL DA VENDA	R\$ 18,13
LUCRO PREVISÍVEL	R\$ 7,59



ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
02	1	111700	LS TRACTOR	MANGUEIRA	R\$ 94,20	68%	R\$ 30,14	R\$ 16,90
PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE								
ST 6%				R\$ 1,01				
ALICOTA SIMPLES 5,25%				R\$ 0,88				
CUSTO FIXO 1.6%				R\$ 0,27				
ICMS 4%				R\$ 0,67				
IPI 5%				R\$ 0,84				
CSLL 9%				R\$ 1,52				
FRETE 3%				R\$ 0,50				
VALOR TOTAL DE CUSTO:				R\$ 19,55				
VALOR TOTAL DA VENDA				R\$ 30,14				
LUCRO PREVISÍVEL				R\$ 10,59				

CNPJ: 00.113.960/0001-68
AV GETULIO VARGAS, 3375, CARNEIRINHOS, JOAO MONLEVADE - MINAS GERAIS
CEP: 35.930-002
E-MAIL SETOR DE VENDAS pneusartim@gmail.com
E-MAIL SETOR DE LICITAÇÃO pneusartimlicitacao@gmail.com
TELEFONE: (031) 3851 1151

ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
03	1	115860	LS TRACTOR	AMORTECEDOR DE VIRABREQUIM	R\$ 4.169,76	68%	R\$ 1.334,32	R\$ 689,00

PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE

ST 6%	R\$ 41,34
ALICOTA SIMPLES 5,25%	R\$ 36,17
CUSTO FIXO 1,6%	R\$ 11,02
ICMS 4%	R\$ 27,56
IPI 5%	R\$ 34,45
CSLL 9%	R\$ 62,01
FRETE 3%	R\$ 20,67
VALOR TOTAL DE CUSTO:	R\$ 922,22
VALOR TOTAL DA VENDA	R\$ 1.334,32
LUCRO PREVISÍVEL	R\$ 302,10



ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
04	1	80213500	LS TRACTOR	PALHETA DO LIMPADOR	R\$ 291,40	66%	R\$ 93,24	R\$ 32,00
PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE								
ST 6%				R\$ 1,92				
ALICOTA SIMPLES 5,25%				R\$ 1,68				
CUSTO FIXO 1.6%				R\$ 0,51				
ICMS 4%				R\$ 1,28				
IPI 5%				R\$ 1,60				
CSLL 9%				R\$ 2,88				
FRETE 3%				R\$ 0,96				
VALOR TOTAL DE CUSTO:				R\$ 42,83				
VALOR TOTAL DA VENDA				R\$ 93,24				
LUCRO PREVISÍVEL				R\$ 50,41				

CNPJ: 00.113.960/0001-68
AV GETULIO VARGAS, 3375, CARNEIRINHOS, JOAO MONLEVADE - MINAS GERAIS
CEP: 35.930-002
E-MAIL SETOR DE VENDAS pneusartim@gmail.com
E-MAIL SETOR DE LICITAÇÃO pneusartimlicitacao@gmail.com
TELEFONE: (031) 3851 1151



ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
05	1	157380	LS TRACTOR	EIXO	R\$ 844,60	68%	R\$ 270,27	R\$ 169,00
PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE								
ST 6%				R\$ 10,14				
ALICOTA SIMPLES 5,25%				R\$ 8,87				
CUSTO FIXO 1.6%				R\$ 2,70				
ICMS 4%				R\$ 6,76				
IPI 5%				R\$ 8,45				
CSLL 9%				R\$ 15,21				
FRETE 3%				R\$ 5,07				
VALOR TOTAL DE CUSTO:				R\$ 226,20				
VALOR TOTAL DA VENDA				R\$ 270,27				
LUCRO PREVISÍVEL				R\$ 44,07				

CNPJ: 00.113.960/0001-68
AV GETULIO VARGAS, 3375, CARNEIRINHOS, JOAO MONLEVADE - MINAS GERAIS
CEP: 35.930-002
E-MAIL SETOR DE VENDAS pneusartim@gmail.com
E-MAIL SETOR DE LICITAÇÃO pneusartimlicitacao@gmail.com
TELEFONE: (031) 3851 1151



ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
01	1	850009 99012	MASSEY FERGUSON	ROLAMENTO	R\$ 1.057,64	68%	R\$ 338,44	R\$ 279,90
PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE								
ST 6%				R\$ 16,79				
ALICOTA SIMPLES 5,25%				R\$ 14,69				
CUSTO FIXO 1.6%				R\$ 4,47				
ICMS 4%				R\$ 11,19				
IPI 5%				R\$ 13,99				
CSLL 9%				R\$ 25,19				
FRETE 3%				R\$ 8,39				
VALOR TOTAL DE CUSTO:				R\$ 273,87				
VALOR TOTAL DA VENDA				R\$ 338,44				
LUCRO PREVISÍVEL				R\$ 64,57				

CNPJ: 00.113.960/0001-68
AV GETULIO VARGAS, 3375, CARNEIRINHOS, JOAO MONLEVADE - MINAS GERAIS
CEP: 35.930-002
E-MAIL SETOR DE VENDAS pneusartim@gmail.com
E-MAIL SETOR DE LICITAÇÃO pneusartimlicitacao@gmail.com
TELEFONE: (031) 3851 1151



ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
02	1	1708536	MASSEY FERGUSON	EMBREAGEM	R\$ 5.806,04	68%	R\$ 1.857,93	R\$ 1.399,00
PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE								
ST 6%				R\$ 83,94				
ALICOTA SIMPLES 5,25%				R\$ 73,44				
CUSTO FIXO 1.6%				R\$ 22,38				
ICMS 4%				R\$ 55,96				
IPI 5%				R\$ 69,95				
CSLL 9%				R\$ 125,92				
FRETE 3%				R\$ 41,97				
VALOR TOTAL DE CUSTO:				R\$ 1.732,66				
VALOR TOTAL DA VENDA				R\$ 1857,93				
LUCRO PREVISÍVEL				R\$ 125,27				

CNPJ: 00.113.960/0001-68
AV GETULIO VARGAS, 3375, CARNEIRINHOS, JOAO MONLEVADE - MINAS GERAIS
CEP: 35.930-002
E-MAIL SETOR DE VENDAS pneusartim@gmail.com
E-MAIL SETOR DE LICITAÇÃO pneusartimlicitacao@gmail.com
TELEFONE: (031) 3851 1151



ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
03	1	1480528M1	MASSEY FERGUSON	CABO BATERIA	R\$ 162,72	68%	R\$ 52,07	R\$ 22,90

PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE

ST 6%	R\$ 1,37
ALICOTA SIMPLES 5,25%	R\$ 1,20
CUSTO FIXO 1.6%	R\$ 0,36
ICMS 4%	R\$ 0,91
IPI 5%	R\$ 1,14
CSLL 9%	R\$ 2,06
FRETE 3%	R\$ 0,68
VALOR TOTAL DE CUSTO:	R\$ 23,38
VALOR TOTAL DA VENDA	R\$ 52,07
LUCRO PREVISÍVEL	R\$ 28,69

CNPJ: 00.113.960/0001-68
AV GETULIO VARGAS, 3375, CARNEIRINHOS, JOAO MONLEVADE - MINAS GERAIS
CEP: 35.930-002
E-MAIL SETOR DE VENDAS pneusartim@gmail.com
E-MAIL SETOR DE LICITAÇÃO pneusartimlicitacao@gmail.com
TELEFONE: (031) 3851 1151

ITEM	QUANT	COD	MARCA	PRODUTO	VALOR DA TABELA DO FABRICANTE	DESCONTO OFERTADO	VALOR COM DESCONTO	VALOR DO CUSTO
04	1		MASSEY FERGUSON	ANEL	R\$ 136,40	68%	R\$ 43,64	R\$ 21,90
PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE								
ST 6%				R\$ 1,31				
ALICOTA SIMPLES 5,25%				R\$ 1,14				
CUSTO FIXO 1.6%				R\$ 0,35				
ICMS 4%				R\$ 0,87				
IPI 5%				R\$ 1,09				
CSLL 9%				R\$ 1,97				
FRETE 3%				R\$ 0,65				
VALOR TOTAL DE CUSTO:				R\$ 26,66				
VALOR TOTAL DA VENDA				R\$ 43,64				
LUCRO PREVISÍVEL				R\$ 16,98				

JOÃO MONLEVADE, 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

PNEUS ART
CNPJ 00.113.960/0001-68
PROCURADOR

CNPJ: 00.113.960/0001-68
AV GETULIO VARGAS, 3375, CARNEIRINHOS, JOAO MONLEVADE – MINAS GERAIS
CEP: 35.930-002
E-MAIL SETOR DE VENDAS pneusartim@gmail.com
E-MAIL SETOR DE LICITAÇÃO pneusartimlicitacao@gmail.com
TELEFONE: (031) 3851 1151